

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập Tự do Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Liên Sơn, ngày 14 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính tháng 6 năm 2024; phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2024

Thực hiện Văn bản số 320/UBND-NV ngày 01/3/2022 của UBND huyện Tân Yên về việc hướng dẫn báo cáo công tác cải cách hành chính; UBND xã Liên Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) tháng 06 năm 2024 phương hướng nhiệm vụ tháng 07 năm 2024 cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, kế hoạch khắc phục nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính¹ và thực hiện các nhiệm vụ đột xuất về công tác CCHC của UBND huyện, Phòng nội vụ trong tháng 06/2024. Triển khai khắc phục tồn tại theo Kết luận kiểm tra công tác cải cách hành chính, thực hiện ISO, chuyển đổi số đã được Tổ kiểm tra chỉ ra.

Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở. Tiếp tục thực hiện mô hình “chính quyền thân thiện”, tổ chức khảo sát, lấy ý kiến của người dân đối với Chủ tịch UBND xã, tổ chức khảo sát từ ngày 12/6 - 14/6/2024, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Về cải cách thể chế

Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2024 về theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2024 kiểm tra, rà soát văn bản năm 2024.

2.2. Cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Thực hiện rà soát, cập nhật, niêm yết công khai và tổ chức thực hiện bộ thủ tục hành chính mới được ban hành.

- Duy trì hoạt động của Tổ cán bộ trực tại bộ phận một cửa để hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tạo tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến hoặc hỗ trợ công

¹ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26/01/2024; kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/01/2024; kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 26/01/2024, kế hoạch số 34/Kh-UBND ngày 29/02/2024

chức trong việc tiếp nhận số hóa hồ sơ. Thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Trong tháng không có ý kiến phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính.

*** Kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tháng 04/2024, như sau:**

- Tổng số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tháng gồm: **103** hồ sơ, trong đó **98** hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn; số đang giải quyết **05** hồ sơ (chưa đến hạn **05** hồ sơ).

- Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC dịch vụ công trực tuyến. Trong tháng đã thực hiện **101** hồ sơ.

2.3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức của xã hiện nay là: 22 cán bộ, công chức. Trong đó có 09 công chức và 11 cán bộ chuyên trách; 02 cán bộ khuyến nông, thú y cơ sở.

- UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức; Thực hiện sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đảm bảo nguyên tắc phù hợp với trình độ chuyên môn đào tạo, năng lực, sở trường công tác. Trong tháng cử công chức VHXH tham dự lớp tập huấn chuyên môn do Sở Nội vụ tổ chức.

2.4. Cải cách công vụ

- Về chất lượng: Hiện tại UBND xã có 21 đồng chí trình độ Đại học, 01 đ/c trình độ cao đẳng, 18 đồng chí có trình độ trung cấp lý luận chính trị; 01 đồng chí đã qua lớp sơ cấp.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động. Duy trì cập nhật thường xuyên những thay đổi của cán bộ, công chức, viên chức trong phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

2.5. Cải cách tài chính công

Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định 130/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định 117/2013/NĐCP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về bổ sung một số điều của Nghị định 130/NĐ-CP ngày 17/10/2005.

2.6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về chuyển đổi số trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024; Kế hoạch số 34-KH/HU ngày 26/7/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Tân Yên về thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 11/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030, Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 28/8/2021 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước huyện Tân Yên năm 2024, Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND xã về chuyển đổi số năm 2024.

3- Đánh giá chung

Ưu điểm: Công tác CCHC luôn được thường trực UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo mục tiêu kế hoạch CCHC đã đề ra.

- Hoạt động Bộ phận Một cửa thực hiện có nền nếp, người dân, doanh nghiệp đến làm thủ tục giải quyết TTHC được tiếp nhận, giải quyết đảm bảo theo quy định.

Hạn chế: Tỷ lệ hồ sơ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa còn thấp.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 07/2024

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tới người dân, tổ chức và tăng cường vai trò giám sát của người dân, tổ chức, XH đối với việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

2. Tiếp tục thực hiện kế hoạch công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC, thực hiện ISO và chuyển đổi số trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo khắc phục hạn chế sau kiểm tra công tác CCHC, thực hiện ISO, chuyển đổi số năm 2024.

3. Tiếp tục thực hiện mô hình “chính quyền thân thiện” theo kế hoạch số 144/Kh-UBND ngày 14/10/2022 của UBND huyện Tân Yên, Kế hoạch 05-KH/BDVHU-UBND ngày 10/5/2023 của Ban dân vận Huyện ủy-UBND huyện Tân Yên về việc triển khai xây dựng mô hình “chính quyền thân thiện” trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2023-2025.

4. Tiếp tục quán triệt đến đội ngũ cán bộ công chức nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, rút ngắn thời gian trong giải quyết các thủ tục hành chính; Nâng cao trách nhiệm của công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 6 năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2024 của UBND xã Liên Sơn./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Hiền

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN SƠN**

**BÁO CÁO TỔNG HỢP TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND CẤP XÃ THÁNG 6 NĂM 2024
(Từ ngày 15/05/2024 đến ngày 14/06/2024)**

STT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận tiếp nhận				Số hồ sơ đã giải quyết				Số hồ sơ đang giải quyết		
		Tổng số	Trong đó		Từ kỳ trước	Tổng số	Trả trước thời hạn	Trả đúng thời hạn	Trả quá hạn	Tổng số	Trong hạn	Quá hạn
			Số mới tiếp nhận trực tuyến	Tiếp nhận trực tiếp (qua BCCI)								
1	Lao động -Thương binh và Xã hội	8	06	0	02	3	3	0	0	05	05	0
2	Tài nguyên và Môi trường	07	07	0	0	07	07	0	0	0	0	0
3	Tư pháp	87	87	0	0	87	87	0	0	0	0	0
4	Khen thưởng	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0
	Tổng số	103	101	0	02	98	98	0	0	05	05	0